
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   

SETTORE AA.PP./PROMOZIONE SOCIALE/PATRIMONIO/ECONOMATO 

N.051/Registro Generale N.025/Registro di servizio 

del 16/01/2018 del 16/01/2018 

Oggetto: 
UTENTE ANZIANA INSERITA PRESSO RSA DI MODUGNO. LIQUIDAZIONE 

DI SPESA. PERIODO DICEMBRE 2017. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art.183-comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267) 

Capurso, 16/01/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

F.to dott. Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del 

Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 16/01/2018 per restarvi dieci giorni 

consecutivi. 

 

Capurso, 16/01/2018 

            L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                F.to Maria Tansella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

  

                  IL CAPO SETTORE 

                   Dottor Vito Prigigallo 

 

Capurso, 16/01/2018 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che l'art.24 del Regolamento Unico per l'accesso al sistema integrato dei servizi e degli interventi 

sociali gestiti in forma singola e associata e per i criteri di compartecipazione degli utenti, approvato con 

deliberazione di C.C. n.22 del 03/05/2016, prevede la concessione di contributi economici per la fruizione 

dei servizi residenziali a ciclo continuativo; 

considerato che il DSS n.10 dell'ASL BA in data 04/01/2017 (prot.n.1975/UOR/21) ha autorizzato il 

ricovero in RSA N.A. (Nucleo Alzheimer) della sig.ra CP, la cui identità è agli atti dell’ufficio proponente 

atteso che l'UVM ha accertato, con valutazione effettuata il 03/01/2017, lo stato e le condizioni di non 

autosufficienza del paziente, redigendo il PAI con scadenza il 31/05/2017; 

considerato altresì che il DSS n.10 dell’ASL BA in data 18/05/2017 (prot.n.114310/UOR/21) ha 

autorizzato il ricovero in RSA N.A. (Nucleo Alzheimer) della sig.ra in questione, atteso che l'UVM ha 

accertato, con valutazione effettuata il 16/05/2017, lo stato e le condizioni di non autosufficienza del 

paziente, redigendo il PAI con scadenza il 31/05/2018; 

preso atto che la RSA N.A. “Consorzio S. Raffaele” di Modugno, con propria comunicazione confermava 

l'avvenuto inserimento nella propria struttura della sig.ra CP a partire dal 18/01/2017 e ribadiva che la retta 

giornaliera è pari ad € 39,00;  

preso atto che con determinazione n.419/090 del 24/05/17 è stata individuata la necessaria copertura 

finanziaria per l’ospitalità della sig.ra in de quo presso al struttura di sopra richiamata per l’anno in corso, 

ottenuta calcolando l’importo giornaliero di € 39,00 moltiplicato i giorni di effettiva permanenza sottratti la 

compartecipazione della famiglia ed atteso che vi è l'impegno da parte della famiglia a versare alla struttura 

parte della quota sociale nella misura di € 500,00 mensili;  

atteso che la struttura RSA di Modugno è passata in gestione al Gruppo Villa Argento Residenze Sanitarie 

Integrate SCARL come da deliberazione del Direttore Generale ASL BA prot. n.1099 del 13/06/2017 e da 

comunicazione della stessa società, acclarata a ns prot. n.15363 del 03/08/2017, restano invariate condizioni, 

termini e modalità già assunte con determinazione n.419/RG del 24/05/17 e applicate al Consorzio San 

Raffaele;  

atteso altresì che la nuova società subentrante (Gruppo Villa Argento Residenze Sanitarie Integrate 

SCARL) ha emesso fattura per i servizi resi in favore della sig. CP alle stesse condizioni pattuite ab origine 

con il Consorzio San Raffaele per cui resta valida la copertura finanziaria determinata e gli impegni contabili 

assunti in favore di quest’ultima;    

visto  

� l'art.191 comma 1 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” del D.lgs.  

n.267/2000 e ss.mm.ii. Testo Unico degli Enti Locali; 

� l'art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D.lgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii. Testo Unico degli 

Enti Locali; 

� lo Statuto Comunale; 

� il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate,  

1. di liquidare l'importo complessivo di € 711,00 (esente Iva) quale importo della fattura elettronica 

emessa da GRUPPO VILLA ARGENTO SCARL identificativo ai fini Iva IT04124870710 per 

l'ospitalità della sig.ra CP dal 01/12/17 al 31/12/17, come di seguito specificato:  

- fattura elettronica 7/PA del 12/01/18 prot.  n.874 del 13/01/18 per un importo di € 711,00; 



2. di stabilire che alla spesa complessiva di € 711,00 impegnata giusta determinazione n.419/90 del 

24/05/2017 con imputazione Intervento 1.10.03.03 – Missione 12 – Programma 03 - Piano dei Conti 

1.3.2.15.8 – Capitolo 871.000 “integrazioni rette ricovero anziani in strutture residenziali e 

semiresidenziali” - Impegno n.540/17;   

3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore di GRUPPO VILLA 

ARGENTO SCARL con sede legale a Foggia in via delle Casermette snc loc. Salnitro con identificativo 

ai fini Iva IT04124870710 sul conto corrente bancario presso la BPER BANCA SPA con codice IBAN: 

IT97H0538712704000002539050 per la somma di € 711,00 dando atto che predetta somma è esente di 

IVA per cui non trova applicazione quanto sancito dall'art.17-ter del DPR 26/10/1972 n.633 e con le 

modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015 (in G.U. 

n.27 del 03/02/2015); 

4. di stabilire che il GRUPPO VILLA ARGENTO SCARL si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n.136/2010 e successive modifiche; inoltre si impegna a 

dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-UTG di Bari della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria; 

5. di ribadire, inoltre, che il CIG ZE51EBF043 assegnato con Determina n.419/070 del 24/05/2017 

attraverso apposito portale dell'ANAC e che il presente provvedimento è da ritenersi nullo, se le 

transazioni economiche saranno eseguite, in violazione della Legge n.136/2010, senza avvalersi di 

Banche o della Società Poste Italiane SpA; 

6. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art.147-bis del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. n.267/2000, sul presente provvedimento è espresso il parere favorevole del sottoscritto in ordine 

alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. del 18/08/2000 n.267, il presente provvedimento è stato adottato previo accertamento che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli 

obiettivi di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all’art.1, commi 463 e ss., della Legge 

n.232/2016; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’apposizione dal parte del Responsabile del 

Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come 

disposto dall'art.183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. n.267/2000. 

Il Responsabile del Settore 

AA.PP./Promozione sociale/Patrimonio/Economato 

F.to Dottor Vito Prigigallo 


